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Rövidítések jegyzéke

AAA: abdominal aortic aneurysm (hasi aortaaneurysma)
AB: arteria basilaris
ACA: arteria cerebri anterior
ACI: arteria carotis interna
AComA: arteria communicans anterior
AComP: arteria communicans posterior
ACM: arteria cerebri media
ACP: arteria cerebri posterior
ALARA: As Low As Reasonably Achievable
ALI: acute limb ischaemia
ANE: azonnali neurológiai esemény
AV: arteria vertebralis
BMI: body mass index (testtömegindex)
ccDVA: color coded digital variance angography
CEA: carotis endarterectomia
CIN: contrast induced nephropathy
CLTI: chronic limb-threathening ischaemia (krónikus végtagot veszélyeztetô ischaemia)
CNR: contrast to noise ratio (kontraszt-zaj arány)
COPD: chronic obstructive pulmonary disease (krónikus obstruktív tüdôbetegség)
CoW: Circle of Willis (Willis-kör)
CTA: computed tomography angiography (komputertomográfiás angiográfia)
DAP: dose area product (dózis-terület szorzat)
DICOM: Digital Imaging and Communication in Medicine
DSA: digital subtraction angiography (digitális szubtrakciós angiográfia)
DUH: duplex ultrahang
DVA: digital variance angiography (digitális variancia angiográfia)
eCEA: everziós carotis endarterectomia
EEG: elektroenkefalográfia
EKG: elektrokardiográfia
EVAR: endovascular aortic repair
GFR: glomeruláris filtrációs ráta
iACM: izolált arteria cerebri media
ISZB: ischaemiás szívbetegség
LEAD: lower extremity arterial disease (alsó végtagi artériás betegség)
LD: low dose (alacsony dózis)
ND: normal dose (normál dózis)
QISS MRA: Quiescent Interval Single Shot MR Angiography
PAD: peripheral arterial disease (perifériás verôérbetegség)
ROI: region of interest (vizsgált terület)
SNR: signal to noise ratio (jel-zaj arány)
TAVI: transzkatéteres aortabillentyû implantáció
TCD: transcraniális Doppler
TIA: transiens ischaemiás attack (átmeneti ischaemiás attak)


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Általános bevezetés

A kardiovaszkuláris betegségek ellátásában az utóbbi évtizedekben rohamos fejlôdés tapasztalható a diagnosztika,
és a terápia területén is. A képek felbontása nôtt, és az idôben változó tulajdonságok megjelenítése lehetôvé vált.
A funkcionális vizsgálatokkal az anyagcsere-folyamatokról, a gyulladásokról, a daganatok aktivitásáról is fontos
információkat kaphatunk. Napjainkban a képalkotó módszerek alkalmazása messze túlmutat a kórképek leírásán,
a beavatkozások megtervezésében, a kezelés hatékonyságának meghatározásában is kitüntetett szerepet kapnak.
A stentek, stentgraftok, más endovaszkuláris eszközök méretezése nem lehetséges megfelelô minôségû képalkotás
nélkül. A tudományos munkák fókuszába a konvencionális képalkotó eljárások olyan új alkalmazásai kerültek,
amelyek az érgyógyászat területén a terápiás döntéshozatalt közvetlenül elôsegíthetik, vagy a beavatkozás haté-
konyságát és biztonságosságát javíthatják.

Az érgyógyászati terápiában is paradigmaváltás következett be. Egyre nagyobb teret nyernek az endovaszku-
láris technológiák, amelyek során percutan vagy hibrid mûtét részeként katéteres úton végezhetünk ballonos
angioplasztikát, stentbeültetést, thrombusaspirációt, intravascularis szelektív lízist vagy rotablációt, az elváltozás
jellegétôl függôen. Az intervenciók vezérléséhez is szükséges a célnak megfelelô képalkotó módszer – ultrahang,
CT, MR, fluoroszkópia. Ezek a korábban döntôen diagnosztikára használt modalitások a terápiás oldalon is meg-
jelentek. A vaszkuláris intervenciók elvégzéséhez leggyakrabban röntgenkép-erôsítô szükséges. Könnyen alkal-
mazható, gyors, megfelelô felbontást tesz lehetôvé, és komplex beavatkozások vezérlésére is alkalmas. Azonban a
számos elônye mellett több hátrányos tényezôvel is rendelkezik. Sugár- és kontrasztanyag-terheléssel jár, speciális
személyi és tárgyi feltételeket igényel, valamint az ára is magas.

Az értekezés elsô felében a CTA-hoz kapcsolódó kutatásainkat ismertetem. Munkacsoportunk a CTA lehetsé-
ges új alkalmazási területeit kereste az érsebészeti beavatkozások tervezésében. Az EKG-szinkronizált CTA stent-
grafttervezésben betöltött szerepével foglalkoztunk. Mindezek mellett elemeztük még a Willis-kör CT-angiográfi-
ás vizsgálatának klinikai jelentôségét a carotismûtétek tervezésénél. Az értekezés második felében egy olyan új
képfeldolgozó algoritmus klinikai vizsgálatát mutatom be, amely a képminôség javításán keresztül lehetôvé teszi
a sugár- és kontrasztanyagdózis csökkentését. A módszer a diagnosztikus pontosság és a terápiás hatékonyság javí-
tása mellett a beteg és az egészségügyi személyzet biztonságát is növeli.

Célkitûzések


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I. Az EKG-szinkronizált CT-angiográfia jelentôsége az endovaszkuláris aortarekonstrukció tervezésében
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Az értekezés elsô felében a CTA által kínált lehetôségeket elemeztük. Az aorta – mint a szívciklus alatt idôben
változó struktúra – EKG-szinkronizált CT-angiográfiás (CTA) vizsgálatát értékeltük a stentgrafttervezés tekinte-
tében, majd a CTA által leírt agyi kollaterális keringést vetettük össze a carotismûtét során kialakuló neurológiai
eseményekkel.
Az értekezés második felében a digitális variancia angiográfia (Digital Variance Angiography – DVA) új jel-
feldolgozási algoritmusával elért klinikai eredményeinket ismertetjük.
Részletes célkitûzéseimet témakörönként fogalmaztam meg.

I. Az EKG-szinkronizált CT-angiográfia jelentôsége
az endovaszkuláris aortarekonstrukció tervezésében

Kutatásunkban arra kerestük a választ, hogy a diasztolés fázisú EKG-szinkronizált CTA-felvételek alkalmasak-e az
aorta stentgraftok tervezésére anélkül, hogy az alulméretezéshez vezetne. Ehhez az aortapulzációt és aorta straint
kellett meghatároznunk több korcsoportban, az aorta különbözô pontjain mérve a lumen átmérôjének változásait.
Ennek számszerûsítése céljából két vizsgálatot terveztünk, amelyekben a következô célokat fogalmaztuk meg:

Idôsebb betegpopuláció vizsgálata (I. vizsgálat)

I.1.: Olyan retrospektív EKG-kapuzott CTA reprodukálható, biztonságos vizsgálati protokoll kialakítása,
amely alkalmas az aortapulzáció és az aorta strain pontos mérésére.

I.2.: A vizsgálatok eredményei alapján a szívciklus azon fázisainak meghatározása, ahol az aortaátmérô
minimuma és maximuma mérhetô. Ezáltal a pulzatilitás és az aorta strain nagy pontossággal megad-
ható.

I.3.: Az aortapulzáció mértékének meghatározása idôsebb, ateroszklerotikus, nem aneurysmatikus popu-
lációban.

Fiatalabb betegpopuláció vizsgálata (II. vizsgálat)

I.4.: Olyan prospektív EKG-triggerelt CTA-vizsgálati protokoll kialakítása, amely alkalmas az aortapul-
záció mérésére.

I.5.: Az aortapulzáció mértékének meghatározása fiatalabb, 50 év alatti populációban.
I.6.: A két vizsgálat eredményei alapján a napi klinikai gyakorlatban jelenleg alkalmazott protokoll át-

alakítása vagy kiegészítése.

II. Az aortaaneurysmák biomechanikai tulajdonságainak becslése
retrospektív EKG-kapuzott CT-angiográfia alapján

A statikus CT-képalkotáshoz képest a retrospektív EKG-kapuzott CTA idôbeli felbontást tesz lehetôvé. Így a
szívciklusnak megfelelôen 10 idôpillanatban tudunk felvételeket rögzíteni. A dinamikus leképezés, az idôbeni
változás megjelenítésével, elvi lehetôséget teremt, hogy bizonyos anyagparaméterekre következtethessünk. Vizs-
gálatunk céljai a következôk voltak:
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II.1.: Az aortáról készített retrospektív EKG-kapuzott CTA képi információinak transzformációja, bi-
omechanikai modell építése céljából.

II.2.: Az élô érfal idôfüggô kinematikai jellemzôinek (elmozdulás, sebesség, gyorsulás, alakváltozás) in
vivo meghatározása a retrospektív EKG-kapuzott CTA-felvételek alapján.

II.3.: Az EKG-kapuzott CTA alapján létrehozott anyagparaméter-modell alkalmazása az aorta kórfolya-
matai jellemzésére, és az aortafal kinematikai állapotjelzôinek becslésére.

III. A Willis-kör CT-angiográfiás vizsgálatának klinikai jelentôsége
a carotismûtétek tervezésénél

A carotis endarterectomiák során nem egyértelmû a caroticocaroticus shunt bevezetésének javallata. A napi kli-
nikai gyakorlatban shunt szelektív alkalmazására az intraoperatív neuromonitoring során bekövetkezô változások
jelenthetnek indikációt. Ennek evidenciaszintje azonban elég alacsony. Felmerült, hogy a képalkotók segítségé-
vel hatékonyabb preoperatív döntéshozatali mechanizmust lehetne létrehozni. Célul tûztük ki, hogy összefüggést
keressünk a carotis everziós endarterectomián (eCEA) átesett betegek neurológiai tünetei és a CTA által leírt
CoW anatómiai variációi között.

III.1.: Klinikai vizsgálatunk elsôdleges végpontja az arteria carotis interna (ACI) szignifikáns szûkülete
miatt végzett eCEA-t követôen azonnal kialakuló neurológiai események (ANE) – stroke, TIA –
értékelése.

III.2.: A vizsgált betegpopulációban a CoW anatómiai variációinak leírása és csoportosítása CTA-felvé-
telek elemzése alapján.

III.3.: A CoW variációk és az eCEA kapcsán kialakult ANE-k közötti összefüggések meghatározása.

IV. Kinetikus képalkotás – digitális variancia angiográfia –
a képminôség javítása

Az elméleti megfontolások alapján a digitális variancia angiográfiától (DVA) jobb képminôség várható, mint a
digitális szubtrakciós angiográfiától (DSA). Célul tûztük ki, hogy feltevésünket klinikai vizsgálattal igazoljuk a
mindennapi gyakorlatban rutinszerûen alkalmazott, jódos kontrasztanyaggal (iodide contrast material - ICM)
végzett alsó végtagi katéteres angiográfia során.

IV.1.: ICM alkalmazása mellett, standard klinikai beállítású alsó végtagi katéteres angiográfiák retros-
pektív elemzésével kívántuk összehasonlítani a DVA- és a DSA-képek jel-zaj aránya közötti kü-
lönbséget.

IV.2.: ICM alkalmazása mellett, standard klinikai beállítású alsó végtagi katéteres angiográfiák retros-
pektív vizuális elemzésével kívántuk összehasonlítani a DVA- és a DSA-képek diagnosztikai minô-
sége közötti különbséget.

A szén-dioxid (CO2) kontrasztanyagként súlyos veseelégtelenségben is alkalmazható. Használatát jelentôsen kor-
látozza, hogy a hagyományos DSA-nál alkalmazva gyengébb képminôség nyerhetô, mint a jódos kontrasztanyag
esetén. Jelen vizsgálatunk célja, hogy összehasonlítsuk a DVA és DSA által nyert képminôséget szén-dioxiddal
végzett alsó végtagi diagnosztikus katéteres angiográfia során.

IV.3.: CO2 kontrasztanyag alkalmazása mellett, standard klinikai beállítású alsó végtagi katéteres angio-
gráfiák retrospektív elemzésével kívántuk összehasonlítani a DVA és a DSA jel-zaj aránya közötti
különbséget.

IV.4.: CO2 kontrasztanyag alkalmazása mellett, standard klinikai beállítású alsó végtagi katéteres an-
giográfiák retrospektív vizuális elemzésével kívántuk összehasonlítani a DVA- és a DSA-képek
diagnosztikai minôsége közötti különbséget.
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Célkitûzések

V. Kinetikus képalkotás – digitális variancia angiográfia –
a sugárdózis csökkentése

Korábbi vizsgálatainkkal igazoltuk, hogy a DVA technológia a képminôséget jelentôsen javítja a hagyományos
DSA-hoz képest. Ez a javulás olyan tartalékot jelenthet, mely lehetôvé teheti a sugárdózis csökkentését anélkül,
hogy a vizsgálat diagnosztikus értéke csökkenjen. Jelen vizsgálatunkban a DVA technológiával biztosítható sugár-
dózis-csökkentés lehetôségét és mértékét elemeztük.

V.1.: Prospektív vizsgálattal kívántuk meghatározni, hogy az alacsony dózisú DVA (70%-os dózis/kép-
kocka-csökkentés) képes-e legalább olyan jel-zaj arányt biztosítani, mint a normál dózisú DSA.

V.2.: Prospektív vizsgálattal kívántuk meghatározni, hogy az alacsony dózisú DVA a normál dózisú
DSA-felvételekkel összehasonlítva legalább olyan jó (non inferiority) képminôséget tud biztosítani.

V.3.: Prospektív, randomizált, vak, kontrollált vizsgálattal is igazolni kívántuk, hogy a DVA által bizto-
sított képminôségi tartalék biztonságos sugárdózis-csökkentést tesz lehetôvé, amely nem veszélyez-
teti a diagnosztikus döntéshozatal biztonságosságát.

V.4.: Célul tûztük ki, hogy prospektív, randomizált, vak, kontrollált vizsgálatunkkal az általunk fejlesz-

[…]

változások egy nagyságrenddel kisebbek az egészségeshez képest. Mindez összhangban áll a fal érintô-
je rugalmassági modulusának várakozások szerinti növekedésével. Az aneurysma nélküli esetben a
nyújtási amplitúdó változása az ép és kalcifikált aorta között kevésbé kifejezett.

III. A Willis-kör CT-angiográfiás vizsgálatának klinikai jelentôsége a carotismûtétek
tervezésénél

III.1.: A teljes betegpopulációt vizsgálva a stroke-ráta nem tért el a nemzetközi átlagtól. Az eCEA-n átesett
betegek 3,6%-ánál (20/545) alakult ki ANE, azonban definitív stroke csak 2,2%-ban (12/545). A
mûtét elôtt tünetmentes betegcsoportban ez az érték csak 1,2% (4/336) volt, míg a tünetes betegek
között eléri a 4,1%-ot (8/197–4,1%). A mûtét elôtti neurológiai tünet több mint háromszorosára
emeli az eCEA kapcsán kialakuló ANE kockázatát.

III.2.: A CTA-felvételek alapján a CoW pontosan meghatározható volt. Sikerült definiálnunk a normális,
hypoplasiás és hiányos szegmentumokat. Ennek alapján a CoW 12%-ban (62/545) teljes, 49%-ban
(268/545) egy félkör érintett és 39%-ban (215/545) mindkét félkör érintett. A CoW minden szeg-
mentumát a betegek 3,5%-ában (19/545) találtuk normálisnak. Izolált arteria cerebri mediát (iACM)
6,2%-ban (34/545) észleltünk.

III.3.: A komplett CoW-hez viszonyítva nem találtunk szignifikáns különbséget az ANE gyakoriságában,
ha egy CoW félkör érintett volt. Mindkét CoW félkör érintettsége esetén szignifikánsan (p < 0,001)
megnôtt az ANE elôfordulása eCEA-t követôen. Az izolált arteria cerebri media közel 11-szeres koc-
kázatot jelent az eCEA-t követô ANE kialakulására. Mindezek alapján a CTA által leírt izolált arteria
cerebri media fennállása esetén szóba jön szelektív shunt alkalmazása CEA beavatkozás során.

IV. Kinetikus képalkotás – digitális variancia angiográfia – a képminôség javítása

Hagyományos, jódtartalmú nonionos kontrasztanyaggal végzett standard alsó végtagi angiográfiák DSA
és DVA-képeinek összehasonlító vizsgálata

IV.1.: Az alsó végtagi angiográfia során készült DVA-képek szignifikánsan jobb jel-zaj aránnyal rendelkeztek
az abdominalis, a medencei és a femoralis területeken is, mint a posztprocesszált és posztprocesszálás
nélküli DSA-képek.

IV.2.: Az összes vizuális értékelést figyelembe véve 69%-ban a posztprocesszált DVA-képet preferálták a
szakemberek, akik a femoralis, poplitealis és talocruralis régióban a posztprocesszált DVA-képet szig-
nifikánsan jobb képminôségûnek véleményezték. A DVA elônye a kisebb ereknél még kifejezettebb.

Orvosi szén-dioxiddal végzett standard alsó végtagi angiográfiák DSA- és DVA-képeinek összehasonlító
vizsgálata.

IV.3.: A DVA összességében 4,5-szer magasabb SNR-t adott, mint a GE eszköz (sumDSA), míg csak 3,5-
szer magasabbat, mint a Siemens eszköz (maxDSA). A DVA-képek SNR értékei minden beállításnál
magasabbak, mint a DSA-képek SNR értékei, függetlenül az anatómiai régiótól, a vizsgáló helytôl
vagy a DSA számítási módszerétôl.

IV.4.: Az egyéni vizuális értékelésben a DVA-képek magasabb pontszámot kaptak, mint a DSA-képek. Míg
a szén-dioxid kontrasztanyaggal végzett angiográfiák DSA pontszámai jellemzôen 2,00 és 3,00 között
voltak, addig a DVA pontszámok inkább 3,00 és 4,00 közötti értékelést kaptak, így elérték vagy
meghaladták a 3,00 átlagos pontszámot, ami megfelel a jódos kontrasztanyaggal elérhetô szintnek.
A DVA-nak köszönhetôen a szén-dioxid angiográfia lényegesen jobb képminôséget biztosít, mint a
DSA, és ezzel megnyitja a lehetôséget arra, hogy azon betegcsoportban, ahol a jódos kontrasztanyag
nem haszálható, a szén-dioxid angiográfiát szélesebb körben alkalmazzák.

sotonyi.peter.3_81_23

 97 

Tézisek – Az értekezés legfôbb megállapításai

IV.5.: Mivel a DVA-technológia jobb jel-zaj arányt eredményez, feltételezhetô, hogy a DVA-eljárás haszná-
latával a képminôség javul, ami minôségi tartalékot eredményez. Ez lehetôvé teheti, hogy a kontraszt
anyag és/vagy sugárdózis csökkenthetô legyen a képek diagnosztikus értékének elvesztése nélkül.

V. Kinetikus képalkotás – digitális variancia angiográfia – a sugárdózis csökkentése
V.1.: A DVA-képek CNR-értékei régiótól és dózistól függetlenül lényegesen magasabbak voltak a DSA

értékeihez képest. A regionális adatokat tekintve a normál dózisú (CNRDVA100/CNRDSA100) és az ala-
csony dózisú (CNRDVA30/CNRDSA30) képekre számított medián R értékek 2,2–3,0, illetve 2,7–3,1 kö-
zött mozogtak. Még az alacsony dózisú DVA30 képek CNR-je is jobb volt, mint a normál dózisú
DSA100 képek, a CNRDVA30/CNRDSA100 arány 2,0 körül volt (1,9–2,3 tartomány).

V.2.: A DVA használata lehetôvé teszi az alsó végtagi katéteres angiográfiás sugárterhelés jelentôs csök-
kentését. Kutatásunkban 70%-os dóziscsökkentést értünk el egy már csökkentett sugárzási proto-
kollhoz, az Extremities Care-hez képest. Az alacsony dózisú DVA a normál dózisú DSA-képekkel
összehasonlítva legalább olyan jó (non-inferiority) képminôséget tudott biztosítani a hasi és a femo-
ralis régiókban és jobb képminôséget a cruralis szakaszon (superiority). A vizuális képértékelés ered-
ményei alátámasztották a CNR vizsgálatánál megfigyelteket. A DVA elônye a cruralis szakaszon volt
a legszembetûnôbb, ahol még az alacsony dózisú DVA30 képek is felülmúlták a normál dózisú DSA100
képeket. Ez megállapítás rávilágít a DVA elônyére a kis érterületek megjelenítésében.

V.3.: Eredményeink azt mutatják, hogy az alacsony dózisú DVA (LD-DVA) csoportban a dózis/képkocka
70%-os csökkentése a teljes beavatkozás sugárdózisának körülbelül 40%-os, a DSA-val kapcsolatos
sugárterhelésnek több mint 60%-os csökkenését eredményezi a képminôség romlása nélkül. Az LD-
DVA képminôsége minden esetben elegendô volt a diagnosztikai döntés meghozatalához, mivel a
vizsgálat során egy alkalommal sem kellett az alacsony dózisú karon visszaváltani a normál dózisú
vizsgálati protokollra (az LD-DVA kapcsán nem volt diagnosztikus nehézség). A retrospektív vizuális
értékelés megerôsítette, hogy a ND-DSA-hoz képest az LD-DVA nem jár rosszabb képminôséggel
(non-inferiority), sôt bizonyos anatómiai régiókban a LD-DVA jobb képet eredményez.

V.4.: Minél disztálisabb anatómiai régiót vizsgáltunk, annál nagyobb különbség volt megfigyelhetô a DVA
algoritmusok között a DVA2 javára. A DVA2 elônye a poplitealis és talocruralis régiókban volt
szignifikáns. Adataink azt mutatják, hogy a DVA2 ezeken a területeken még csökkentett sugárdózis
mellett is kiemelkedô képminôséget biztosít.
Eredményeink igazolták, hogy a DVA-technológia alkalmas a sugárdózis jelentôs csökkentése mellett
is megôrizni a képminôséget és ezáltal a diagnosztikus megbízhatóságot.

VI. Kinetikus képalkotás – digitális variancia angiográfia – a kontrasztanyag dózisának
csökkentése

VI.1.: Adataink azt mutatták, hogy a DVA legalább kétszeresére növelte az SNR-t, függetlenül az alkalma-
zott jódos kontrasztanyag dózisától.

VI.2.: Míg a jódos kontrasztanyag dózisának csökkentése jelentôsen rontotta a DSA képminôségét, addig
a DVA-ra nem volt hatással, azaz a DVA50% és a DVA100% minôsége azonos volt. A DVA50%-os
képek minôségi pontszáma magasabb volt, mint a DSA100%-os képeké a képpárok több mint két-
harmadában, ami arra utal, hogy a DVA az alacsony dózisú protokollban legalább olyan jól teljesít,
mint a DSA a standard protokollban.

VI.3.: A DVA szignifikánsan magasabb SNR-t és jobb szubjektív képminôséget biztosít a carotis röntgenan-
giográfiában, mint a jelenlegi referencia-standard DSA. A DVA ezen minôségi tartaléka igen jelentôs
(50%-os) ICM-csökkentést tesz lehetôvé anélkül, hogy az angiogramok minôségét és diagnosztikai
értékét befolyásolná.
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