Dr. Sótonyi Péter

**„Korszerű képalkotó eljárások szerepe az érbetegségek diagnosztikájában és ellátásában”
című MTA doktori értekezésének bírálata**

A jelölt 94 oldalas értekezésében vizsgálja a korszerű képalkotó eljárások szerepét az érbetegségek diagnosztikájában és ellátásában. A munka 6 fejezetből áll, melyben 48 ábra és 33 táblázat segíti az áttekintést.

A szerző az értekezés első felében ismerteti a CTA-hoz kapcsolódó kutatásait, keresték a CTA lehetséges új alkalmazási területeit az érsebészeti beavatkozások tervezésében. Vizsgálták az EKG-szinkronizált CTA stent-grafttervezésben betöltött szerepét, valamint elemezték még a Willis-kör CT-angiográfiás vizsgálatának klinikai jelentőségét a carotisműtétek tervezésénél. Az értekezés második felében egy olyan új képfeldolgozó algoritmus klinikai vizsgálatát mutatja be, amely a képminőség javításán keresztül lehetővé teszi a sugár- és kontrasztanyag dózis csökkentését. A módszer a diagnosztikus pontosság és a terápiás hatékonyság javítása mellett a beteg és az egészségügyi személyzet biztonságát is növeli.

A doktori munka kivitelezése kiváló, csaknem hibátlan (33. o. betegek alfejezetben, helyesen: „endarterectomián...” valamint a rövidítések jegyzékében nem szerepel az ICM (jódozott kontrasztanyag).

A táblázatok érthetők, az ábrák pedig jól demonstrálják a képminőségben bekövetkezett javulásokat.

Az értekezés 1 első és 8 utolsó szerzős in extenso nemzetközi közleményre épül.

A szerző célkitűzéseit az alábbi hat fejezetbe tagolva részletezi:

Az I. fejezetben arra keresték a választ, hogy a diasztolés fázisú EKG-szinkronizált CTA-felvételek alkalmasak-e az aorta stentgraftok tervezésére anélkül, hogy az alulméretezéshez vezetne. Ehhez az aortapulzációt és aorta straint kellett meghatározni több korcsoportban.

A II. fejezetben az aortaneuryszmák biomechanikai tulajdonságait vizsgálta retrospektív EKG-kapuzott CT-angiográfia felhasználásával.

A III. fejezetben a Willis-kör CT-angiográfias vizsgálatának klinikai jelentőségét elemzi a carotisműtétek tervezésénél. Ezen belül a carotis műtétek és az azonnal kialakuló neurológiai események kapcsolatának vizsgálata, a Willis-kör anatómiai variációinak leírása, valamint a variációk és az eCEA kapcsán kialakult neurológiai események kapcsolatának meghatározása.

A IV. fejezetben a képminőség javításával foglalkozik, kinetikus képalkotás – digitális variancia angiográfia során. Ezen belül retrospektív vizsgálatot végzett a DVA és a DSA összehasonlításával a jel-zaj arányra és a diagnosztikai minőségre vonatkozóan. Foglalkozik továbbá a CO₂ kontrasztanyag alkalmazásának hatásaival az előbbi vonatkozásokban.

Az V. a kinetikus képalkotás – digitális variancia angiográfia – a sugárdózis csökkentése fejezetben felveti, hogy a DVA technológia képminőséget javító hatása a DSA-val összevetve olyan tartalékot jelenthet a képalkotás szempontjából, amely sugárdózis csökkenést tesz lehetővé anélkül, hogy a DVA vizsgálat diagnosztikus értéke lecsökkenne.

A VI. fejezet, a kinetikus képalkotás – digitális variancia angiográfia – kontrasztanyag dózisának csökkentése, melynek során az 5. pontban említett minőségi tartalékot vizsgálja a sugárdózis csökkentése céljából megmaradó diagnosztikus érték mellett, azaz a DVA vizsgálat minőségi tartaléka lehetővé teszi -e a jódos kontrasztanyag dózisának csökkentését katéteres angiográfiák során.

Érdemi megjegyzéseim, kritikai észrevételeim és kérdéseim az egyes fejezetekre vonatkozóan a következők:

I. fejezet

- A retrospektív és prospektív EKG kapuzás CTA-vizsgálatokban kiemelt jelentőségű azáltal, hogy lehetőséget ad a sugárdózis csökkentésére.
- Alapkérdésként vetődik fel, hogy a CTA diasztolés fázisát használva nem történik –e alulméretezés az aorta stent graftok méretének meghatározásában. A kérdés megválaszolása az aorta pulzáció mértékének időbeni (szívcikluson belüli minimális és maximális érték) és anatómiai lokalizáció szerinti összevetése.
- **Kérdésem, mit ért a szerző azon, hogy a fiatal életkor korlátozhatja a CTA angiográfia korlátozhatóságát?**

- **További kérdésként merül fel, hogy aneurizma szerkezetet vagy ektáziás aortafal szerkezetet mutató aorta esetén nem a szisztolében mért adatok mutatnak –e realisabb értéket a stent graft tömítés szempontjából?**
- Ebben a fejezetben a szerző fiatalabb és idősebb, az aneurizmás populációval megegyező korcsoportot vizsgált.
- **A két csoportot nem kellene –e exaktabb módon az életkor alapján elkülöníteni (természetesen a szerző pontosan megadta az egyes csoportok korátlagát és szórását)?**
- Fontos megállapítás, hogy a pulzatilitás mértéke distalis irányban csökken. Az infrarenalis hasi aorta és az iliaca communisok szintjében 1 mm alatti a szisztolé és diasztolé átmérő különbség. Ez alapján a szerző nem tartja indokoltnak az EKG szinkronizáció rutinszerű használatát ezen az érszakaszon.
- Az 50 év alatti betegcsoportban az aorta strain csaknem kétszerese volt az idősebb populációban tapasztaltakkal. Ezen nagyobb pulzatilitással járó fokozott straint figyelembe kell venni a szisztolés diasztolés különbségéből adódó stent graft esetleges alulméretezésénél fiatal betegek mellkasi aortáján.
- **A fenti problémák az eltérő pulzatilitásból és strain-ból adódnak. Felvetődik, hogy a non invazív módszerrel mérhető aorta pulzus hullám terjedési sebesség meghatározás (carotis-femoralis EKG kapuzott pulzatis dopplerrel vagy pl. oscillometriás módszerrel) hogyan segítené a kérdés megválaszolásában?**

II. fejezet

- A második fejezetben a szerző retrospektív EKG kapuzott CT angiográfia felhasználásával az aorta aneurizmák biomechanikai tulajdonságait vizsgálta.
- CT képképzés, paraméteres felületmegadás, referencia felületillesztés és annak mozgás függvénye, valamint izo-geometrikus analízis és az anyagi pontok kinetikája módszerekkel meghatározta a kitágult régióban az elmozdulások nagyságát, az alakváltozások deformációs komponenseit, mely utóbbi értékek a kollagén szálak depozíciójakor kialakuló kezdeti megnyúlás értéként értelmezendők. Meghatározta a fő teherviselési irányt, amely 10 %-os csúcserékkel veszi körbe a legjobban kitágult régiót. Az eredményei megerősítik azt az aneurizma rupturával kapcsolatos megfigyelést, hogy a repedés a meggyengült rész közvetlen környezetében következik

be. Utal arra, hogy a síkbeli nyílás, az alkotó irányú megnyúlás számítható, és a sugár irányú megnyúlás és az érintő síkra merőleges nyílási alakváltozások számítása indokolt.

- Eredményei alapján meghatározható az egészséges és a sérült artériák időfüggő in vivo deformációja. A szegmentális felvételek alapján megbecsülhetővé válik a kitágult rész elmozdulása és alakváltozása.
- **Kérdésem, hogy a fenti kinetikus információk megjelennek –e a műtéti gyakorlatban, befolyásolják –e a beavatkozás módját, specificitását?**

III. fejezet

- A Willis kör „CT angiográfias vizsgálatának klinikai jelentősége a carotis műtétek tervezésénél” c. fejezetben a szerző 902 everziós endarterectomián átesett beteg adatait dolgozta fel, értékelt a demográfiai és klinikai jellemzőket, a betegek CTA felvételeit, valamint vizsgálta a perioperatív neurológiai történéseket.
- **Meglepő módon teljes és minden szegmentumra normális Willis kört csak 3,5%-ban találtak, amely az irodalmi adatoknak mintegy tized része. Kérdezem a szerzőt, mi lehet ennek az oka?**
- Fontos megfigyelés, hogy a kóros Willis kör kategóriák és az eCEA kapcsán kialakult akut neurológiai események összehasonlításával meg lehet határozni azt a betegcsoportot, ahol a shunt nélküli carotis kirekesztés esetén a neurológiai deficit magasabb valószínűséggel alakul ki. Az agyi ischaemiára a Willis kör elülső és hátsó félkörének hiánya predisponál. Az izolált arteria cerebri media független tényezőnek tekinthető, 11 szeres kockázatot jelent neurológiai deficit kialakulására.
- **Kérdésem, hogy mi a szerző álláspontja a shunt használatára vonatkozóan a carotis endarterectomia műtéteknél?**

IV. fejezet

- A jó tartalmú non-ionos kontrasztanyaggal végzett DSA és DVA képek összehasonlító vizsgálata során a szerző megállapítja, hogy a DVA képek szignifikánsan jobb jel-zaj aránnyal rendelkeznek. Ennek magyarázata, hogy a DVA pixelenként számolja ki a sugár intenzitás változását. Mindez jobb képminőséget eredményez. A IV-XI. ábrán a szerző szemléletesen hasonlítja össze a DSA és DVA eredményeket a proximális érszakasztól a distalis felé megmutatva a DVA jobb felbontó képességét. Kérdésként

veti fel, hogy a DVA által biztosított képminőségi tartalék milyen mértékű sugárdózis csökkenést tesz lehetővé.

- Az orvosi CO₂-vel végzett DSA és DVA képek összehasonlító vizsgálata klinikai szempontból igen fontos. Egyfelől a jódos kontrasztanyag nefrotoxikus hatásának elkerülése, másfelől a DVA nyújtotta potenciális előnyök vonatkozásában. A szerző megállapítja, hogy a DVA-nak köszönhetően a CO₂ angiográfia is jobb képminőséget biztosít mint a DSA, mely eredmény kiemelt jelentőségű vesebetegek vizsgálatában.
- **Kérdésem, hogy a DVA és a CO₂ kontrasztanyag használat mennyire van elterjedőben, a mindennapi gyakorlatban?**

V. fejezet

- Az V. fejezetben a szerző a digitális variancia angiográfia sugárdóziscsökkentő hatását vizsgálja, melynek során megállapítja, hogy az alacsony dózisu DVA legalább olyan jó képet biztosít, mint a normál dózisu DSA. Az eredmények a sugárvédelem területén hasznosíthatók, mivel a szerző eredményei szerint kb. 70% dóziscsökkenés érhető el.
- **Kérdésem, hogy hasi angiográfiás vizsgálatok során a bélperisztaltika nem okoz-e problémát a kinetikus képalkotásban?**
- **Hogyan látja a szerző a DVA, mint csökkentett sugárdózisu angiográfiás lehetőség alkalmazhatóságát a térd alatti diagnosztikus és intervenciós eljárások során?**

VI. fejezet

- A VI. fejezetben a szerző igazolja, hogy a DVA alacsony dózisu protokoll szerinti alkalmazása lehetővé teszi –e a jódos kontrasztanyag mennyiségének csökkentését. Megállapítja, hogy 50%-os ICM dóziscsökkenés sem járt képminőség romlással DVA esetén.
- **Kérdésem, hogy a dóziscsökkentés hígítással érhető el vagy kontrasztanyag mennyiség csökkentéssel?**

Az értekezés eredeti megállapításai a következők:

- Az idősebb betegekben (átlagéletkor: 72,9) az aorta strain pontosan mérhető retrospektív EKG kapuzott CT vizsgálati képeken. Az aorta átmérő maximuma az R-RR ciklus 30%-ánál minimum a 90%-ánál mérhető.
- Fiatal betegek (átlagéletkor: 41,1 év) vizsgálata során az aorta strain mérése prospektív

EKG-triggerelt CT vizsgálattal megbízhatóan mérhető a retrospektív vizsgálathoz képest, lényegesen alacsonyabb sugárdózis alkalmazásával. Az aorta pulzatilitása nem jelentős mértékű mérés technikai szempontból, nem indokolt rutinszerű szisztolés CTA felvételek használata.

- Megállapította, hogy a dinamikus retrospektív EKG kapuzott CTA alkalmas az érfal mozgásainak azonosítására.
- A szerző megállapította, hogy eCEA-n átesett betegek 3,6%-nál alakul ki ANE.
- Meghatározta a Willis kör hiányos szegmentumainak arányát, valamint ezen eltérések stroke kockázatát.
- Megállapította a DVA kinetikus képalkotás előnyeit a DSA-val szemben, valamint a DVA használhatóságát orvosi CO₂-val végzett angiográfiák során.
- Igazolta a DVA csökkentett sugárdózissal történő alkalmazhatóságát, valamint csökkentett kontrasztanyaggal való alkalmazhatóságát.

A szerző munkásságát csaknem két évtizede közelről figyelhetem, egyfelől a Magyar Angiológiai és Érsebészeti Társaság vezetőségének munkájában, másfelől a két évente megtartott országos kongresszusokon folyamatában tapasztalhattam a szakmai és tudományos fejlődését. Meglátásom szerint a szerzőt igazi tudományos kíváncsiság hajtja, eredeti kérdésselvetései vannak és az MTA doktori tézise is bizonyítja, hogy több tudományág kutatói szintetizálására is képes. Mindehhez egy szerény, kiváló humorú egyéniség társul.

A benyújtott MTA doktori munka alapján javaslom Sótonyi Péter számára az MTA doktori cím odaítélését.

Debrecen, 2024. 03. 11.

Soltész Pál

MTA doktora
egyetemi tanár